
07 de julho de 2023 - Ano XXII. Nº 2748 - Página. 01 a 19

PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 77, DE 05 DE JULHO DE 2023. Concede Progressão aos Procuradores do Município na forma que indica. O PROCURADOR-GE-
RAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea “a” e “e”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, inciso V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013 
e art. 4º, I e IX da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o cumprimento do disposto no art. 31 da Lei Complementar nº 
25, de 28 de abril de 2015, alterado pela Lei Complementar nº 103, de 1º de janeiro de 2022; RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR os Procuradores do Mu-
nicípio constantes no anexo único, parte integrante desta Portaria, da referência atual para a imediatamente subsequente do Plano de Cargos, Carreiras 
e Remuneração dos Procuradores do Município de que trata a Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de junho de 2023. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 05 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município OAB/CE nº 22.991. ALEXANDRE 
SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
  

 ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 77, DE 05 DE JULHO DE 2023 

Matricula Nome Classe/Ref. Subsídio

14.704 ELY DO AMPARO CAVALCANTE SAMPAIO II/3 R$ 21.450,43

14.702 HERYKA JANAYNNA ARRAES DE CASTRO II/3 R$ 21.450,43

14.700 LINCOLN SOARES II/3 R$ 21.450,43

14.706 PATRICIA ABRANTES DE O BOTELHO II/3 R$ 21.450,43

12.179 NATASSIA MEDEIROS COSTA II/3 R$ 21.450,43

12.877 ODIZA MENDES CHAVES II/4 R$ 22.357,77

683 AIRTON JUSSIANO VIANA BEZERRA I/5 R$28.667,19

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 05 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA - Procurador-Geral do Município OAB/CE nº 22.991. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 78, DE 05 DE JULHO DE 2023. Concede Progressão ao Procurador do Município Saulo Gonçalves Santos, na forma que indica. O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a” e “e”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, inciso V do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013 e art. 4º, I e IX da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o cumprimento do disposto no art. 
31 da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015, alterado pela Lei Complementar nº 103, de 1º de janeiro de 2022; RESOLVE: Art. 1º PROGRE-
DIR o Procurador do Município SAULO GONÇALVES SANTOS, matrícula nº 34.727, da referência 2 da Classe III, para referência 3 da Classe III 
do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Procuradores do Município de que trata a Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 09 de maio de 2023. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 05 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município 
OAB/CE nº 22.991. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 79, DE 05 DE JULHO DE 2023. Designar Luciano Dantas Sampaio Filho como Gestor e Fiscal e Guilherme Girão Porto como Fiscal 
Substituto do Contrato relacionado. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 e artigo 117 
da Lei nº 14.133/21, que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um repre-
sentante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento 
das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Indicar eventuais glosas das faturas; 
III - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores LUCIANO DAN-
TAS SAMPAIO FILHO, matrícula 75.902 como gestor e fiscal e GUILHERME GIRÃO PORTO, matrícula 80.944 como Fiscal substituto do contrato 
relacionado no quadro abaixo: 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

Item Contrato Vigência Contratado Objeto Valor Global

01 2023.05.30.02/005 31/12/2023 FFX Soluções LTDA Aquisição de material de limpeza 7.673,30

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. GA-
BINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 05 de julho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. Ciente, Luciano Dantas Sampaio Filho - Gestor e Fiscal. Guilherme Girão Porto – Fiscal 
Substituto. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 47, de 07 de julho de 2023. Nomeia a candidata DANUSA DA SILVEIRA BORGES – Concurso 001/2016 (CUMPRIMENTO 
DE DECISÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 0053328-67.2021.8.06.0064). A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR 
de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, a Lei nº 2049/2009, o art.15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 
23 de dezembro de 2009 - Regime Jurídico dos Servidores do Município de Caucaia, e em CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL – 0053328-
67.2021.8.06.0064, a candidata DANUSA DA SILVEIRA BORGES, em razão do Concurso Público, conforme resultado publicado e homologado 
através do Edital nº 001/2016, de 27 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município, datado de 27 de outubro de 2016, para exercer, em 
caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, órgão integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia. Art. 2º - As despesas decorrentes da execução 
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação, consignado no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GES-
TÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 07 de julho de 2023. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração 
Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 48, de 07 de julho de 2023. Nomeia PAULO SÉRGIO BARBOSA DE AMORIM, aprovado em Concurso Público - Edital 001/2016, 
na forma do Termo de Ajustamento de Conduta, firmado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, fazendo uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, as Leis nº 1913/2008 
e 2049/2009, o art.15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 - Regime Jurídico dos Servidores do 
Município de Caucaia, PAULO SÉRGIO BARBOSA DE AMORIM, aprovado em Concurso Público - Edital nº 001/2016, de 29 de dezembro de 2016, 
na forma do Termo de Ajustamento de Conduta, firmado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, para exercer, em 
caráter efetivo, o cargo de AGENTE DE SUPORTE À FISCALIZAÇÃO, com carga horária de 200 horas mensais, com lotação na Secretaria Muni-
cipal de Planejamento Urbano e Ambiental – SEPLAM, órgão integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia. Art. 
2º - As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e Ambiental – SEPLAM, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, em 07 de julho de 2023. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 187, DE 03 DE JULHO DE 2023. NOMEIA BARBARA MORAES ROCHA DE MEDEIROS, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR BARBARA MORAES ROCHA DE MEDEIROS, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, a partir de 
03 de julho de 2023, simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 
de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de julho de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 308, DE 30 DE JUNHO DE 2023. EXONERAR os servidores ocupantes dos cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, 
constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 30 de junho de 2023, de acordo com a Lei 
Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 3

Único desta Portaria, pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 30 de junho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA EXONERAÇÃO Nº 308 DE 30 DE JUNHO DE 2023.

ORD  MAT  NOME  ESCOLA  CARGO  SIMBOLOGIA

 1  85844  ERTON SOUSA LIMA
 RITA DE CASSIA BRASI-
LEIRO PONTES EEIEF

 DIRETOR ESCOLAR B  DE - B1

 2  83679  JÉSSICA ARAÚJO DA SILVA
 RITA DE CASSIA BRASI-
LEIRO PONTES EEIEF

 COORDENADOR PEDAGÓGICO B  CP – B1

 3  76503  LUIZA ALICE LIMA ROCHA  INÁ ARRUDA EEIEF  DIRETOR ESCOLAR C  DE - C1

 4  86294  REBECA MENDES DE ALENCAR MORAIS  UNIFAN  COORDENADOR PEDAGÓGICO D  CP – D1

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 30 de junho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 309, DE 03 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 
de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO 
À GESTÃO, a partir de 30 de junho de 2023, dos (as) servidores (as), constantes no Anexo Único desta Portaria, de acordo com a Lei Complementar 
n.º 115, de 05 de abril de 2023. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 309 DE CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO DE 03 DE JULHO DE 2023. 

MAT NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

 85844  ERTON SOUSA LIMA
 RITA DE CASSIA BRASILEI-

RO PONTES EEIEF
 DIRETOR ESCOLAR B  DE - B1  R$457,95

 83679  JÉSSICA ARAÚJO DA SILVA
 RITA DE CASSIA BRASILEI-

RO PONTES EEIEF
 COORDENADOR PEDA-

GÓGICO B 
 CP – B1  R$228,98

 76503  LUIZA ALICE LIMA ROCHA  INÁ RRUDA EEIEF  DIRETOR ESCOLAR C  DE - C1  R$228,98

 86294  REBECA MENDES DE ALENCAR MORAIS  UNIFAN
 COORDENADOR PEDA-

GÓGICO D 
 CP – D1  R$228,98

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 310, DE 03 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2023005480 de 08/05/2023. RE-
SOLVE: Art. 1º CONCEDER, a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA MIRANDA, 
matrícula: 1176, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nedi Tia Deinha, com base 
no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 08/05/2023 a 07/06/2023. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 311, DE 03 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2023005480 de 08/05/2023. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora MARIA AUXILIADORA DE OLI-
VEIRA MIRANDA, matrícula: 1176, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nedi 
Tia Deinha, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 08/06/2023 a 06/07/2023. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 312, DE 03 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013, combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021; CONSIDERANDO, o art. 68 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do Processo nº 2023004297 de 17/04/2023; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A RENOVAÇÃO DO AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) 
MESES PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA à servidora ANA CÉLIA GUIMARÃES DOS SANTOS, matricula: 36018, admitida em 14/10/2010, 
para o cargo efetivo de Professor de Educação Básica, com carga horária de 200 horas mensais, lotada no Pedro Laurino de Oliveira EEIEF, no período 
de 20/05/2023 a 19/05/2024, ficando a mesma na responsabilidade de semestralmente apresentar à Secretaria de Educação, declaração de frequência 
do curso e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do 
(a) servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento 
da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 313, DE 03 DE JULHO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, À SERVIDORA ROSA 
CRISTINA NASCIMENTO CRUZ NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I 
da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Funda-
mental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023007647 de 29/06/2023; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO, a partir de 01 de julho de 2023, à servidora ROSA CRISTINA NASCIMENTO CRUZ, ocupante de cargo efetivo 
de Auxiliar Operacional, matrícula: 35711, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o vencimento base – a GRADUAÇÃO, Licenciatura 
em Pedagogia, carga horária de 3.270 horas, na data de 17 de maio de 2023, pela Universidade Estadual Vale do Acaraú, registrado sob nº 411. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - 
Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 314, DE 03 DE JULHO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, À SERVIDORA MARIA 
EDILEUZA MARTINS GOMES DA SILVA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgâ-
nica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, 
inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio 
e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023007220 de 16/06/2023. RESOLVE: Art. 1º. 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 01 de julho de 2023, à servidora MARIA EDILEUZA MARTINS GOMES DA SILVA, 
ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 36036, no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a 
ESPECIALIZAÇÃO em Gestão e Coordenação Escolar, na data de 23 de maio de 2023, pela Faculdade Plus, carga horária de 420 horas, registrado 
sob nº 002.641/23. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 315, DE 03 DE JULHO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, À SERVIDORA 
GERUSA MARIA FERREIRA DE MOURA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgâ-
nica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, 
inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e 
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023007103 de 14/06/2023; RESOLVE: Art. 1º. CON-
CEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO, a partir de 01 de julho de 2023, à servidora GERUSA MARIA FERREIRA DE MOURA, ocupante de 
cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 35042, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o vencimento base – a GRADUAÇÃO, 
Licenciatura em Pedagogia, carga horária de 3.600 horas, na data de 22 de maio de 2023, pela Faculdade do Maciço de Baturité, registrado sob nº 4657. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Po-
der Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 316, DE 03 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decre-
to nº 1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica da SME nº 99/2023 anexo ao Processo nº 2020003816 de 
10/08/2020, onde se manifesta pela concessão da Progressão pretendida, ressaltando que para fins de repercussão financeira deverá considerar a data 
da Estabilidade no Serviço Público Municipal a partir de 13/08/2020. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de 
mudança de classe de GR_CL01 para ME_CL01, ao servidor MARCELO MATHEUS DE MEDEIROS, matrícula: 67916, ocupante do cargo efetivo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 5

de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma de Mestrado em Planejamento Urbano e 
Regional, expedido pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro, registrado sob o nº 59411, carga horária de 640 horas, em 24 de junho de 2009, 
conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.403, de 15 de 
fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder, Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2023. SER-
GIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 318, DE 04 DE JULHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO O inteiro teor do Processo nº 2023003496 de 22/03/2023. 
CONSIDERANDO o § 2º do Art. 1º da Lei nº 12.764 de 27/01/2021 (com alterações trazidas pela Lei nº 13.977/2020), instituidora da Política Nacio-
nal de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, o Decreto Legislativo nº 186/2008, § 3º do art. 5º da CRFB, Convenção 
Internacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência promulgada através do Decreto nº 6.949/2009, Art. 98º da Lei nº 8.112/1990, que trata do Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais combinada com a Lei do Poder Legislativo de 
Caucaia nº 2.877 de 06/12/2017. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER à servidora LIDIANE DA SILVA ROGÉRIO MOTA, matrícula 34163, ocupante 
do cargo efetivo de Professor da Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada no Danilo Dalmo da Rocha Correia EEIEF, a REDUÇÃO DE 
04 (QUATRO) HORAS DIÁRIAS NA JORNADA DE TRABALHO PARA DAR ASSISTÊNCIA A FILHA, nascida em 29/10/2019, atualmente com 
03 anos e 08 meses de idade, diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista – (CID – 10: F84.0), sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo 
da servidora. § 1º O serviço de Assistência Social da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia deverá acompanhar 
anualmente a situação do (a) jovem, expedindo relatório de acompanhamento social. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão 
por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 04 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 319, DE 04 DE JULHO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, À SERVIDORA AN-
TÔNIA VERISANGELA DO NASCIMENTO SOARES NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe 
o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível 
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023006776 de 06/06/2023; RESOLVE: Art. 
1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO, a partir de 01 de julho de 2023, à servidora ANTÔNIA VERISANGELA DO NASCIMENTO 
SOARES, ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 35064, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o vencimento 
base – a GRADUAÇÃO, Licenciatura em Pedagogia, carga horária de 3.220 horas, na data de 27 de abril de 2023, pela Universidade Estadual Vale 
do Acaraú, registrado sob nº 65. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, con-
signada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de julho de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 320, DE 04 DE JULHO DE 2023. CONCEDE AOS OPERADORES DE EQUIPAMENTOS 1, GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, 
do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 e art. 118 ambos da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 
2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO que os Operadores de Equipamentos 1 desempenharam Serviços 
Extraordinários nos meses de MARÇO, ABRIL, MAIO E JUNHO de 2023. CONSIDERANDO a cláusula 5.2 do Contrato por Tempo Determinado, 
poderá ser concedida a remuneração de horas extraordinárias mediante justificativa e atendendo o disposto na Lei Complementar nº 01/2009 do municí-
pio de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, aos Operadores de Equipamentos 1 constantes no Anexo Único desta portaria, a gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 
dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE 
SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 320 DE 04 DE JULHO DE 2023. 

ORD MAT SERVIDORES FUNÇÃO QTD DE HORAS

1 81055 CLEMILDO OLIVEIRA DA SILVA OPERADOR DE EQUIPAMENTO 1 82

2 82003 FÁBIO ALVES MENDES OPERADOR DE EQUIPAMENTO 1 40

3 84360 VICTOR VASCONCELOS OLIVEIRA OPERADOR DE EQUIPAMENTO 1 54

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de julho de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

PORTARIA Nº 321, DE 04 DE JULHO DE 2023. PROGREDIR A SERVIDORA CLAUDIA IBIAPINA LIMA NA TERCEIRA REFERENCIA DA 
CLASSE B DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI Nº 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO que a servidora relacionada não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo 
disciplinar, não sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedida a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255 
de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro 
de 2011, no período de 29/06/2022 a 28/06/2023. RESOLVE: Art.1º PROGREDIR na quarta referência da classe B do Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública, objeto da Lei nº 
2.255 de 19 de setembro de 2011, a servidora relacionada abaixo: 

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF ANTERIOR REF ATUAL

01 CLAUDIA IBIAPINA LIMA 55947 TECNICO ADMINISTRATIVO AGNS-B3 AGNS-B4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO em 04 de julho de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 69, DE 03 DE JULHO DE 2023. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a extinção dos cargos 
de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, 
ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO o disposto na Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacional 
da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 
2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de julho de 2023, os servidores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, com respectivos nomes, 
matrícula e simbologia, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021.  Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secre-
taria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo exercício do servidor no cargo 
que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, será 
considerando para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, EM 03 DE JULHO DE 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 069, DE 03 DE JULHO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

Sirlei Maria de Souza Nunes Diretora Tesouro Municipal EP-1

Maria Moniqk Alencar Gomes 00138 Coordenadora EP-2

Angélica Pires Rodrigues  Gerente EP-3

Narcélio Sá Pereira Júnior 72256 Gerente EP-3

Raquel Mourão Ferreira  Assessor Especial II ASS-2

Arthur Tavares Andrade 34925 Função de Confiança FC-1

Maria Júlia Gonçalves Leite 38470 Função de Confiança FC_2

Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Mu-
nicipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 71, DE 03 DE JULHO DE 2023. Lota os servidores na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 
de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º LOTAR, a partir de 03 de julho de 2023, os servidores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, 
com respectivos nomes, matrícula e simbologia, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, EM 03 DE JULHO DE 2023 Alexandre Sobreira Cialdi-
ni - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretaria Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 7

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 071, DE 03 DE JULHO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

Sirlei Maria de Souza Nunes Diretora Tesouro Municipal EP-1 Diretoria do Tesouro Municipal - DITEM

Maria Moniqk Alencar Gomes 00138 Coordenadora EP-2 Coordenadoria Administrativa e Financeira - COAF

Angélica Pires Rodrigues  Gerente EP-3 Gerência de Acolhimento ao Cidadão - GEAC

Narcélio Sá Pereira Júnior 72256 Gerente EP-3 Gerência de Tributos Imobiliários - GETRI

Regina Cláudia Barbosa Fide-
les Dutra

10195 Gerente EP-3 Gerência do ISS Cidadão - GISS

Raquel Mourão Ferreira  Assessor Especial II ASS-2
Assessoria de Governança, Estratégia e Projetos - 

AGEP
 
Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Mu-
nicipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022-SEFIN/CAUCAIA. CONTRATANTE: 
A PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. CONTRATADA: 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO FUNDAMENTO: O presente aditivo tem como fundamento as disposições 
contidas na Lei 8.666/93. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato em epígrafe por um período de 12 meses, contados a partir de 23/03/2023 e 
com término previsto para 23/03/2024, de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 16–DA VIGÊNCIA do referido 
Contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no Orçamento do(a) Con-
tratante, conforme descrição a seguir: DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 
004/2022–SEFIN/CAUCAIA, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. FORO: Comarca de Fortaleza/Ceará, 
excluído qualquer outro, para dirimir quaisquer dúvidas em razão deste instrumento. SIGNATÁRIOS: GEORGE VERAS BANDEIRA SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO–SEFIN/CAUCAIA e o ANDERSON ROBERTO GERMANO - SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO. DATA: Caucaia, 30 de junho 2023. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - FMDT.  EXTRATO

EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO TERRITORIAL - FMDT. Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00, realizou-se a PRIMEIRA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CAUCAIA (FMDT) 
em formato virtual, por meio da plataforma Google Meet. A reunião foi iniciada pelo vice-Presidente do Conselho Gestor do FMDT, Sr. David da 
Silva Pizol, que cumprimentou todos os presentes, verificou o quórum e apresentou a pauta: 1) Votação para utilização do recurso do Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Territorial – FMDT para o pagamento da Nota Fiscal nº 1001944, no valor de R$ 315.528,47 referente ao Produto da Ação 02 
– DIAGNÓSTICO DA ÁREA DE INTERVENÇÃO PROJETO URBANÍSTICO REURB – Conjunto Metropolitano Picuí - Referente ao Projeto de 
Regularização Fundiária  Subárea 01 - 1636 unidades habitacionais; Produto da Ação 06 - LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO de 493 unidades ha-
bitacionais da Subárea 01 do Conjunto Metropolitano – Picuí; e  Produto da Ação 07 –  PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO URBANÍSTICA E SOCIAL 
( POUSO) - Referente aos meses de Outubro/2022, Novembro/2022, Dezembro/2022, Janeiro/2023 e Fevereiro/2023 - Totalizando 701 atendimen-
tos. Na sequência o Sr. David da Silva Pizol (SEPLAM) apresentou e explicou a pauta. Na sequência foi aberta a votação de forma nominal e todos 
conselheiros presentes votaram pela aprovação da utilização do recurso disponível no FMDT para o pagamento da Nota fiscal nº 1001944. Findada a 
apresentação e sem manifestações, o vice-presidente agradeceu a todos os presentes e finalizou a reunião. Diego Carvalho Pinheiro - Presidente do 
FMDT.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2022.03.14.01-001 – SEINFRA - CONCORRÊCIA PÚBLICA N.º 
2022.03.14.01 – SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E 
URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGE-
NHARIA, ORÇAMENTO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMI-
NISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: O MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA situada na Rodovia CE-090 KM 01, 
n.° 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-970, inscrita no CNPJ sob o n.° 07.616.162/0001-06, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada por seu Secretário, o Sr. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

inscrita no CNPJ n.° 07.470.178/0001-45 com sede na cidade de Fortaleza/CE, na Av. Santos Dumont, n.° 3060 - Salas 502 e 504 - Ed. Emilio Ary - 
CEP: 60.150-161 - Aldeota, representada neste ato por MAYRTHON PAULO COSTA JÚNIOR, CPF n.° XXX.525.633-XX. CLÁUSULA PRIMEIRA 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato, prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses, 
prorrogando a execução por mais 06 (seis) meses, com renovação do valor contratual, ficando o novo término da vigência previsto para o dia 04 de 
julho de 2024, como podemos observar nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de julho de 2023. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Mayrthon 
Paulo Costa Júnior – CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Herica dos Santos Lima e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz. VISTO: George Pimentel 
Fernandes. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2022.07.13.01/001 – SEINFRA - TOMADA DE PREÇOS N.º 2022.07.13.01 
– SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA COBERTA DO CAMELÓ-
DROMO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, 
CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI com endereço à Rua Monsenhor Bruno, nº 1153, SI. 415, CEP: 60.115-19, Alde-
ota - Fortaleza/CE, Fone: (85) 2180-6091, inscrita no CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28, representada neste ato pelo Sr. ELIZEU BASTOS LIRA, 
brasileiro, inscrito no CPF sob o n.º XXX.229.903-XX, residente e domiciliado em Fortaleza/CE. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 2022.07.13.01/001 - SEINFRA da 
seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 05 (cinco) meses, com término previsto para 
o dia 15 de março de 2024. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 05 (cinco) meses, com término 
previsto para o dia 22 de dezembro de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSI-
NATURA: 05 de julho de 2023. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE. Elizeu Bastos 
Lira - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Herica dos Santos Lima e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz. VISTO: George Pimentel Fernandes. 
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 003/2023, cujo objeto é a “SELEÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
DE COTA DE PATROCÍNIO, AFIM DE ESTABELECER CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO QUE 
MANIFESTE INTERESSE EM COLABORAR COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, APOIANDO O EVENTO, SÃO JOÃO DE 
CAUCAIA 2023, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 07 E 08 DE JULHO DE 2023, BEM COMO AS DEMAIS CONTRAPARTIDAS ESTA-
BELECIDAS ENTRE AS PARTES PARA VIABILIZAÇÃO DO PRETENDIDO PATROCÍNIO”. OUTORGANTE: SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: ORGANIZAÇÃO GUIMARÃES LTDA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Cooperação 
Financeira sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 003/2023-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO 
VALOR DA COTA DE PATROCÍNIO: O valor a ser pago pela COTA DE PATROCINIO conforme proposta do Patrocinador é de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais) – COTA BRONZE. DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secreta-
ria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e ORGANIZAÇÃO GUIMARÃES LTDA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 001/2023, cujo objeto é a “SELEÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
DE COTA DE PATROCÍNIO, AFIM DE ESTABELECER CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO QUE 
MANIFESTE INTERESSE EM COLABORAR COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, APOIANDO O EVENTO, SÃO JOÃO DE 
CAUCAIA 2023, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 07 E 08 DE JULHO DE 2023, BEM COMO AS DEMAIS CONTRAPARTIDAS ESTA-
BELECIDAS ENTRE AS PARTES PARA VIABILIZAÇÃO DO PRETENDIDO PATROCÍNIO”. OUTORGANTE: SECRETARIA DE TURISMO 
E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: AÇO CEARENSE INDUSTRIAL LTDA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Coope-
ração Financeira sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 003/2023-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. 
DO VALOR DA COTA DE PATROCÍNIO: O valor a ser pago pela COTA DE PATROCINIO conforme proposta do Patrocinador é de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) – COTA PRATA. DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e AÇO CEARENSE INDUSTRIAL LTDA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de 
Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 002/2023, cujo objeto é a “SELEÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
DE COTA DE PATROCÍNIO, AFIM DE ESTABELECER CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO QUE 
MANIFESTE INTERESSE EM COLABORAR COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, APOIANDO O EVENTO, SÃO JOÃO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 9

CAUCAIA 2023, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 07 E 08 DE JULHO DE 2023, BEM COMO AS DEMAIS CONTRAPARTIDAS ESTA-
BELECIDAS ENTRE AS PARTES PARA VIABILIZAÇÃO DO PRETENDIDO PATROCÍNIO”. OUTORGANTE: SECRETARIA DE TURISMO 
E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Cooperação 
Financeira sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 003/2023-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VA-
LOR DA COTA DE PATROCÍNIO: O valor a ser pago pela COTA DE PATROCINIO conforme proposta do Patrocinador é de R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais) – COTA PRATA. DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secre-
taria Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 004/2023, cujo objeto é a “SELEÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
DE COTA DE PATROCÍNIO, AFIM DE ESTABELECER CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO QUE 
MANIFESTE INTERESSE EM COLABORAR COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, APOIANDO O EVENTO, SÃO JOÃO DE 
CAUCAIA 2023, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 07 E 08 DE JULHO DE 2023, BEM COMO AS DEMAIS CONTRAPARTIDAS ESTA-
BELECIDAS ENTRE AS PARTES PARA VIABILIZAÇÃO DO PRETENDIDO PATROCÍNIO”. OUTORGANTE: SECRETARIA DE TURISMO 
E CULTURA DE CAUCAIA/CE. OUTORGADO: UBIQUE CONSTRUÇÕES LTDA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Cooperação 
Financeira sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 003/2023-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VA-
LOR DA COTA DE PATROCÍNIO: O valor a ser pago pela COTA DE PATROCINIO conforme proposta do Patrocinador é de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) – COTA BRONZE. DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2023. ASSINAM: Cícero Goes Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Turismo e Cultura de Caucaia/CE e UBIQUE CONSTRUÇÕES LTDA e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N°55/2023–SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 
23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda que os Policiais Municipais de-
sempenharam serviços noturnos no mês de JUNHO de 2023, e que a relação dos Policiais Municipais consta no anexo único desta portaria. RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna 
para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de julho de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Secretário Adjunto de 
Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº55/2023-SSP, DE 03 JULHO DE 2023.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 21

2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 28

3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 42

4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 70

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 63

6 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Polícia Municipal 105

7 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 77

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 70

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 126

10 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 14

11 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Polícia Municipal 49

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 105

13 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 56

14 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 21

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 49

16 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 49

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 49

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 56



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 49

20 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 56

21 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 56

22 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 28

23 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 42

24 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 77

25 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 70

26 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 63

27 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 56

28 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 49

29 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 49

30 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 49

31 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 35

32 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 17

33 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 126

34 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 35

35 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 49

36 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 56

37 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 49

38 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 42

39 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 70

40 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 63

41 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 28

42 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 42

43 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 56

44 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 49

45 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 49

46 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 126

47 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 77

48 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 70

49 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Polícia Municipal 28

50 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Polícia Municipal 56

51 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 56

52 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 49

53 3034 Francisco José Marculino da Silva Polícia Municipal 105

54 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 56

55 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 77

56 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 56

57 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 42

58 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 56

59 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 70

60 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 35

61 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 70

62 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 49

63 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 49

64 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 56

65 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 63

66 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 70

67 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 49

68 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 35

69 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 11

70 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 126

71 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 28

72 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 49

73 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 49

74 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 42

75 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 49

76 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 35

77 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 42

78 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 42

79 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 42

80 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 63

81 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 70

82 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 56

83 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 42

84 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 49

85 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 49

86 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 49

87 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 77

88 10333 José Nilton Rocha Ferreira Polícia Municipal 49

89 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 49

90 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 63

91 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 56

92 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 49

93 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 35

94 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 49

95 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 56

96 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 35

97 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 49

98 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 56

99 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 42

100 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 35

101 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 63

102 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 70

103 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 56

104 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 63

105 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 35

106 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 70

107 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 126

108 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 56

109 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 49

110 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 35

111 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 70

112 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 70

113 15397 Maria Rosenir de Menezes Polícia Municipal 21

114 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 35

115 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 21

116 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 56

117 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 70

118 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 63

119 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Polícia Municipal 42

120 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 63



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

121 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 70

122 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 28

123 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 63

124 56604 Priscila Gondim Guimarães Polícia Municipal 14

125 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 63

126 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 21

127 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 7

128 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 56

129 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 70

130 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 35

131 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 56

132 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 42

133 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 42

134 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 63

135 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 42

136 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 63

137 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 56

138 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 56

139 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 42

140 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 49

141 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 21

142 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                          Polícia Municipal 14

143 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 21

144 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 126

145 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 70

146 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 56

147 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 35

TOTAL 7899

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de julho de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Secre-
tário Adjunto de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº56/2023–SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAORDI-
NÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 e art. 118 ambos da Lei 
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os Poli-
ciais Municipais desempenharam Serviços Extraordinários no mês de JUNHO de 2023, e que a relação dos Policiais Municipais consta no anexo único 
desta portaria. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinquenta por 
cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, publique-se 
e cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de julho de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA 
SILVA - Secretário Adjunto de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Or-
çamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº56/2023-SSP, DE 03 JULHO DE 2023.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 36

2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 36

3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 12

4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 36

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 36

6 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 36

7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 13

8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 36

9 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Polícia Municipal 36

10 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 36

11 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Polícia Municipal 36

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 36

13 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 36

14 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 36

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 35

16 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 36

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 36

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 30

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 36

20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 36

21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 36

22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 27

23 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 36

24 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 36

25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 36

26 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 36

27 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 36

28 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 36

29 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 36

30 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 36

31 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 24

32 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 36

33 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 36

34 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 36

35 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 36

36 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 36

37 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 36

38 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 36

39 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 36

40 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 36

41 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Polícia Municipal 36

42 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 27

43 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 36

44 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 36

45 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 27

46 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 36

47 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 36

48 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 36

49 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Polícia Municipal 36

50 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Polícia Municipal 33

51 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 36

52 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 36

53 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 36

54 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 36

55 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 36

56 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 36

57 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 36

58 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 36



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

59 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 36

60 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 36

61 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 36

62 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 36

63 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 12

64 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 36

65 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 36

66 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 36

67 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 36

68 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 36

69 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 36

70 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 36

71 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 36

72 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 36

73 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 36

74 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 36

75 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 36

76 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 36

77 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 36

78 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 36

79 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 36

80 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 35

81 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 36

82 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 36

83 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 18

84 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 36

85 10333 José Nilton Rocha Ferreira Polícia Municipal 36

86 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 36

87 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 24

88 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 36

89 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 33

90 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 36

91 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 36

92 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 21

93 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 36

94 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 35

95 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 36

96 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 36

97 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 36

98 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 36

99 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 36

100 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 36

101 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 36

102 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Polícia Municipal 36

103 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 36

104 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 36

105 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 36

106 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 35

107 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 36

108 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 36

109 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 15

110 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Polícia Municipal 36

111 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Polícia Municipal 12

112 15397 Maria Rosenir de Menezes Polícia Municipal 36

113 1078 Marlucia de Abreu Cruz Polícia Municipal 36

114 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 36

115 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Polícia Municipal 36

116 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 36

117 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 36

118 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 34

119 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 36

120 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Polícia Municipal 36

121 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 30

122 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 36

123 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 36

124 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 36

125 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 36

126 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 36

127 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 36

128 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 36

129 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 33

130 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Polícia Municipal 36

131 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 12

132 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Polícia Municipal 36

133 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 27

134 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 36

135 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 36

136 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 24

137 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 36

138 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 36

139 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 35

140 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 36

141 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 36

142 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                 Polícia Municipal 36

143 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 36

144 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 36

145 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 36

146 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 36

147 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 36

148 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 36

TOTAL 5099

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em de 03 julho de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Secre-
tário Adjunto de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2023.01.03.01-57 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 30,20 (TRIN-
TA REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS - ME – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, REPRESENTADA 
POR MARIA GOMES DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE 



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

WILLIAM DA SILVA DUAVY - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 30 DE JUNHO DE 2023. 
WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2023.01.03.01-56 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 599,20 (QUINHENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI – CNPJ Nº 
33.174.960/0001-27, REPRESENTADA POR EDUARDO MESQUITA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – 
ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 
30 DE JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2023.01.03.01-58 – SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E 
CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0161.2.121.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 450,40 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR 
ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: GEOR-
GE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 30 DE JUNHO DE 2023. 
WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.04.19.01.01 - SME – SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.04.19.01 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA FOR-
NECIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/ CE, POR MEIO DE LOCAÇÃO, HOSPEDAGEM, IMPLANTA-
ÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR (SOFTWARE, SISTEMA, SITE E APLICATIVO), DE SOLUÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GESTÃO EDUCACIONAL COM MÓDULOS INTEGRADOS EM PLATAFORMA 100% WEB. O SISTEMA DEVERÁ 
AINDA DISPONIBILIZAR API PARA INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS SIGE E SAAP DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ E DE-
MAIS INTEGRAÇÕES CASO SE FAÇAM NECESSÁRIAS. Dotação: Dotação Orçamentária: 0822 – Fundo de manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica – FUNDEB Projeto Atividade: 12.361.0028.2.092.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% Elemento de 
despesa: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.540.0000.00 – Transferência do 
FUNDEB – Impostos e Transferências de impostos – 30%; 1.541.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAF; 
1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAT; 1.543.0000.00 – Transferência do FUNDEB 30% - Comple-
mentação da União – VAAR; Dotação Orçamentária: 0822 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB Projeto Ativi-
dade: 12.365.0027.2.095.0000 – Manutenção das Creches – FUNDEB 30% Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. Fonte de Recurso: 1.540.0000.00 – Transferência do FUNDEB – Impostos e Transferências de impostos – 30%; 1.541.0000.00 – Transferên-
cias do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAF; 1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAT; 
1.543.0000.00 – Transferência do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAR; VALOR GLOBAL R$ 1.026.000,00 (Um milhão e vinte e seis 
mil reais), CONTRATADA: WELLINGTON MOREIRA CESAR (W2 INNOVATIONS) – CNPJ Nº 23.936.787/0001-01, REPRESENTADA POR 
Welligton Moreira Cesar  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – ORDENADORA 
DE DESPESAS: Eridan de Paulo Mendes Santana - Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação – CAUCAIA-CE, 07 DE Julho DE 
2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-13. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-13, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO 
DE CAUCAIA/CE. Fundamentado no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Art. 3º, §1º da Lei 
Nº 10.192/2001.O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Processo Originário: 
PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário Sandra Ádila Vieira da Silva – Ordenadora de Despesas da Autarquia Municipal de Transito 
do Município de Caucaia/CE. Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-14. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-14, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE. Fundamentada no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Art. 3º, §1º da Lei Nº 10.192/2001. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 17

e o reajuste do valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: Flavia Maria de Menezes Chagas – Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria 
Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-18. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-18, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Fundamentado no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Art. 3º, 
§1º da Lei Nº 10.192/2001. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Processo 
Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatária: Ana Alice Cardoso Rocha Diogenes – Ordenadora de Despesas do Instituto do 
Meio Ambiente do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-06. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-06, CUJO OBJETO É A   PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA/CE. Fundamentado no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Art. 3º, §1º da Lei Nº 10.192/2001. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do 
valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Desenvolvimento Rural do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais 
da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-23. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-23, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do 
valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Desenvolvimento Rural do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais 
da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-05. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-05, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e 
o reajuste do valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – Or-
denadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria 
Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-10. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-10, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e 
o reajuste do valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS – Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi 
– representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-22. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-22, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e 
o reajuste do valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS – Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi 
– representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-04. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-04, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Processo 
Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: CICERO GOES FEITOSA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e 



Página 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748

Cultura do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCU-
LOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-07. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-07, CUJO OBJETO É A   PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRI-
MÔNIO E TRANSPORTE DE CAUCAIA/CE. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste 
do valor. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: NABOTH ELIAS DE CASTRO – Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Patrimônio e Transporte do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da 
empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.06.30.02. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO N° 2022.06.30.02, CUJO OBJETO É A   ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINA-
DO A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. Tem como fundamento o Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal 
Nº8.666/93 e suas alterações. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Processo 
Originário: ADESÃO INTERNA Nº 027/2022. Signatário: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – Ordenadora de Despesas do Gabinete 
do Prefeito do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.03 - 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03 - DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVEN-
TUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÓES ENVASADOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20.01.04.122.0161.2.117.000 – APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL DE R$ 1.235,00 (Um mil, duzentos e trinta e cinco reais). CONTRA-
TADA: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA, CNPJ: 38.138.754/0001-85, REPRESENTADA POR ROBERTO FONTANA PEREIRA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA, ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. CAUCAIA 28, JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO 
INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.03 - 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03 - DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVEN-
TUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÓES ENVASADOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20.01.04.122.0161.2.117.000 – APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL DE R$ 296,70 (duzentos e noventa e seis reais e setenta centavos). CON-
TRATADA: PETROGÁS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI, CNPJ: 11.310.685/0002-70, REPRESENTADA POR MARCELO JOSÉ VAZ 
TOLENTINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA, ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. CAUCAIA 28, JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL 
- PREGOEIRO INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

AVISO DE ERRATA E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2019.05.30.002-SE-
PLAM. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do EXTRATO DO TERMO 
ADITIVO, visando total transparência, viemos através desta corrigir o equívoco no que se refere a publicação do dia 12 de maio de 2022, Ano XXI, 
Nº 2463, Pág. 25. Onde se lê: “TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 9912539957/2021”, Leia-se: “PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 9912539957/2021”, informações no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci 
Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 06 de julho 
de 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2748 Página 19

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


